Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Praenotandum, quid per *Principale*, et quid per *Accessorium* intelligatur. Principale ad propositum illud vocatur, quod est praecipuum in re, et quasi causa, seu fundamentum illius, quod. Strein. hic. n. 1. vel ut Barb. hic. n. 2. vult: *Principale est, quod per se stat, sed propria sua virtute subsistit; Accessorium vero, quod per se non subsistit, sed vel ex natura rei, vel ex dispositione legis, vel ex partium conventionem dependet ab alio, cui tanquam principali inest, vel accedit, aut comitatur illud.* Taccin. hic. n. I.

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale ne sia il vero significato. Prima di rispondere è da premettersi cosa intendere per *principale* e cosa per *accessorio*. A questo proposito, principale è inteso ciò che è già specifico in se stesso e quasi causa o fondamento di se stesso, Strein (*Commentarius, Reg. XLII, num. 14*) e Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 42, num. 25*): Principale è ciò che sussiste da sè e per propria virtù; accessorio invece, ciò che non sussiste da solo ma che per la natura della cosa, per disposizione normativa o per accordo tra le parti, dipende da altro a cui è collegato, accede o si accompagna come cosa principale, Taccino (*Compendiosa declaratio, reg. 42, num. 16*).

Observat autem hic. Barb. n. 12 quadruliciter posse aliquid esse accessorium alterius: Primo, ut sine illo res principalis nulla, vel inutilis reddatur. 2. Si ita rei inest, ut portio et pars illius

3 Osserva inoltre Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 42, num. 127*) che l'accessorio di una cosa può essere di quattro tipi. *Primo*. Quando senza di quello la cosa principale è resa nulla o

¹ *Digesto*

² *Digesto*

³ *Digesto*

⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 126

⁵ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 356

⁶ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 322

⁷ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 357

reddatur. 3. Quia ex natura rei, vel dispositione legis, vel partium conventionem semper sequitur, et comitatur aliud. 4. Quia ab alio dependet tanquam effectus a causa. His praenotatis

inutile. *Secondo*. Se è associato a quella in quanto porzione o parte di essa. *Terzo*. Quando dalla natura della cosa, o per disposizione normativa o per accordo tra le parti segue sempre e si accompagna ad altro. *Quarto*. Quando dipende da altro, come l'effetto dipende dalla causa. Ciò premesso